⁹⁷ ANGELO ZACCHI, *Dio*, Roma 1944, v. II: *L'affermazione*, p. 103.

stituisce la formalità di *corruttibile*, ma ne è soltanto un presupposto necessario, una proprietà. S. Tommaso dice:

«...licet habitudo ad causam non intret definitionem entis, quod est causatum, tamen consequitur ad ea quae sunt de eius ratione, quia ex hoc quod aliquid est ens per participationem, sequitur quod sit causatum ab alio. Unde huiusmodi ens non potest esse quin sit causatum; sicut nec homo, quin sit risibilis». ⁹⁸

La stessa verità si può applicare al corruttibile: la relazione di dipendenza da una causa « non intrat definitionem entis, quod est corruptibile », tuttavia « consequitur ad ea quae sunt de eius ratione » (l'essere cioè una realtà composta), e ciò che in tal modo consegue si dice « proprium ». La proprietà può essere rigorosamente definita con Porfirio: « quod convenit omni, soli, semper ». Le proposizioni, nelle quali essa viene attribuita ad un soggetto, sono convertibili; perché, sebbene il predicato non sia « de essentia subiecti », tuttavia è una sua « propria passio », che risulta dall'essenza « reduplicative sumpta ». Riguardo all'ente corruttibile è chiaro che la relazione alla causa non è un suo « proprium » in senso stretto, una proprietà che convenga a *tutti* gli enti corruttibili, *soltanto* a questi e *sempre*. Si hanno le note caratteristiche « omni, semper », ma non « soli ». Quindi è vera la proposizione: ogni ente corruttibile dipende da una causa; ma non quella ottenuta per conversione: tutto quello che dipende da una causa è ente corruttibile. E' necessario alla luce di una breve analisi metafisica scoprire la formalità nell'ente corruttibile alla quale la relazione di dipendenza da una causa si riallaccia come « propria passio subiecti »; allo stesso modo che l'analisi della gravità nell'uomo ci porta a concludere che questa consegue al soggetto umano non in quanto umano, ma in quanto corporeo.

Dalle considerazioni precedenti sappiamo che il corruttibile richiede un principio estrinseco che mantenga la forma unita alla materia. Questa causa conservatrice mantiene la detta unione comunicando continuamente l'esistenza al composto. La ragione è evidente: la materia e la forma sono cause intrinseche e perciò esercitano la mutua causalità se dall'essere del composto sono costituite « entia quo ». Quindi per un corruttibile il richiamarsi ad una causa che con il suo influsso continuo mantenga uniti i princípi equivale a richiamarsi ad un principio che continuamente doni l'esistenza. Ora, è chiaro che il postulare la fonte dell'essere conviene al corruttibile non in quanto ha l'essenza composta, ma in quanto l'esistenza non è compresa nelle sue note specifiche, ossia in quanto possiede la composizione in ordine di ente (essenza ed essere realmente distinti). Questo ci dice che il